事  務  連  絡

令和６年９月２０日

関係各位

                                 新居浜市企画部秘書課

課長  松 平 幸 人

令和６年度まちづくりタウンミーティングの資料送付について

 平素より市政の推進に格別のご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

 さて、令和６年８月３１日に開催を予定しておりました連合自治会役員研修会が、気象状況に

より中止となったことから、当日会場にて配布予定としてご用意しておりました資料を別紙のと

おり送付させていただきます。お忙しいところ大変お手数をおかけいたしますが、ご一読いただ

ければ幸いです。なお、講演予定だった「３期１２年の取組について」と題した説明用のパワー

ポイント資料につきましても、近々に市ホームページにて公開させていただく予定といたしてお

りますのでよろしければこちらもお目通しください。

配布資料 －３期１２年を振り返って－

               【お問合せ先】

                 新居浜市企画部秘書課 広聴係 神野

                  Tel：0897-65-1231 Fax：0897-65-1217

                  メールアドレス： r12563@city.niihama.lg.jp.

mailto:r12563@city.niihama.lg.jp

ＬＮＧ基地

11

－３期 12 年を振り返って－

皆様方の温かいご支援をいただきスタートいたしました私の第

１～第３ステージも、早いもので３期 12 年が経過し、現在の任期

満了をもって市長を退任させていたく所存でございます。残りの

任期におきましても、一つでも多くの公約を実現できるよう、全力

で取り組んでまいりますので、引き続き皆様方のご支援、ご協力を

賜りますよう、よろしくお願いいたします。

１ 安全で快適に暮らせる都市の実現

□ 幹線道路の整備促進

      国道 新居浜バイパス（西喜光地町～大生院）

      県道 西町中村線（滝の宮～本郷）、郷桧の端線（郷～東田）

      市道 角野船木線、平形外山線（南中前）の整備

          上部東西線（上原～治良丸）、宇高西筋線（宇高１丁目～２丁目）

   □ 新居浜駅周辺地区の整備（駐車場・駐輪場、人の広場、ホテル誘致）

□ 消防防災合同庁舎「防災センター」供用開始  □ 新居浜市地域公共交通計画の策定

□ 新居浜港・東予港港湾脱炭素化推進計画の策定

□ 全校区の「地区防災計画」策定   □ 避難行動要支援者個別避難計画策定

□ 新居浜市、西条市、四国中央市消防指令事務協議会設置

□ 公園整備 滝の宮公園（エントランス、園路改修、大型複合遊具、駐車場整備）

          神郷公園、岡城歴史公園、渦井なかよし公園、高柳公園

□ 公営住宅の整備（治良丸南団地、東田団地）  □ 新型コロナ対策の推進（感染防止、経済支援）

２ 活力ある産業活動の実現

□ 住友各社との連携強化（経済懇談会、トップミーティング）

□ 住友各社の大型設備投資

（メチオニン新プラント、LNG基地・発電所、車載用電池工場）

□ 企業誘致（リブドゥコーポレーション㈱、プライムデリカ㈱）

□ 工業用地の整備・分譲（東港地区、観音原地区）

□ 企業立地促進条例、中小企業振興条例の改正（拡充）

□ 溶接甲子園開催

□ マイントピア別子の再生（温浴施設、子供用遊戯施設）

□   □

□

□ 別子山地区の森林整備（ ）

□ 産直市銅夢キッチンの開設             □ プレミアム付き地域応援券の販売

３ 地球にやさしい暮らしの実現

□ 省エネ・新エネ設備導入支援等の拡充  □ レジ袋無料配布の中止、段ボールコンポストの普及促進

□ 水道施設の整備（山根配水場、別子山地区水道、工業用水道耐震化）

□ 下水処理場でのし尿・浄化槽汚泥共同処理

３期 12年の主な成果

新居浜市長

国道 11号新居浜バイパス開通式

西部学校給食センター

□ 新居浜市地球温暖化対策地域計画（ゼロカーボンシティ）策定

□ 持込ごみ・大型ごみの有料化

□ 新居浜市・西条市連携によるごみ処理施設の広域化検討開始

□ 電動アシスト自転車購入支援 □ エネルギー地産地消推進事業実施

□ 個人・事業所太陽光発電導入補助、公共施設高効率照明設備導入

□ 斎場の大規模改修

４ 健康で、生きがいのある暮らしの実現

□ 特定健康診査・各種がん検診の実施

□ 多子世帯経済支援（ ）

□ 子ども家庭センター設置（ ）

□ 地域子育て支援拠点開設（イオンモールなど８箇所）

□ 子ども医療費助成

□ 健康長寿地域拠点づくり事業開始（ ）

□ 医師、歯科衛生士確保奨学金貸付制度創設

□ □ 健康プログラム事業（新居浜 KENPOS）

□ 医療費公費負担の拡充（高校生まで）  □ 東新学園の民営化

□ 愛媛大学寄附講座の開設（ ） □ 若宮保育園改築

５ 市民の力が育まれ、継承される社会の実現

□ 全小中学校ユネスコスクール認定・コミュニティスクール指定

□ 別子中学校学び創生事業、全小学校に放課後学び塾開設

□ 新居浜東高等学校に「健康・スポーツコース」開設

□ 「あかがねミュージアム」開館

□ 近代化産業遺産の保存活用(旧端出場水力発電所、山田社宅)

□

□ 市立金子保育園廃園（ ）

□ 「市民文化センター基本計画」策定       □ 「西部学校給食センター 」開設

□ ふるさと映画「ふたつの昨日と僕の未来」公開  □ 「あかがねマラソン」開始

□ 市民体育館の整備 □ 生涯活躍のまち拠点施設「ワクリエ新居浜」開設

□ 小中学校タブレット端末導入・運用開始

６ 自立・連携する協働社会の実現

□ 縁結びサポート事業創設 □ 配偶者暴力相談支援センター設置

□ 地域コミュニティの活性化（協議会型地域運営組織の設立）

□  □ 国際交流の促進（ ）

□ 都市間交流協定の締結

□ NHK連続テレビ小説の誘致活動

□  □

７ 持続可能な市政の実現

□ 第６次新居浜市長期総合計画策定（政策懇談会の設置）

□ 第２期総合戦略の策定  □ 市政施行 80周年記念事業の実施、シティブランド戦略の策定

□ 市史編纂事業に着手  □ 地域ポイント（あかがねポイント）運用開始

□ 上部支所、川東支所のあり方 □ SDGｓ未来都市の選定

□ 別子支所の移転     □ イオンモール新居浜店内に「情報発信ブース」開設

□

□ 職員の意識改革（人事評価制度の見直し、業績評価制度の導入）

大規模改修された斎場

新しくなった県立新居浜病院

11

都市間交流